REQUERIMENTO Nº 04/2013

				O Vereador que este subscreve, na forma regimental, e após ouvido o Plenário, solicita o
envio deste a Sua Excelência Gerson Garcia Serpa, Prefeito Municipal, e a Sra. Beatriz
Kowalki, Secretária Municipal de Assistência Social, requerendo providências urgentes quanto
a organização de mutirão para a realização do Cadastro Único dos Assentados deste
município.

				JUSTIFICATIVA:

                                                 A execução de  programa voltado para a referida
documentação é uma ação fundamental para a inclusão social das trabalhadoras rurais, seja
na reforma agrária, na agricultura familiar e outros, uma vez que a ausência desse documento
impede o acesso às políticas públicas, principalmente perante as ações que estarão sendo
desenvolvidas pelo INCRA em todos assentamentos de nosso município, sendo que o referido
instituto precisará junto ao município das informações que constarão no Cadastro Único,
facilitando de forma imprescindível esses trabalhos. Além disso essa ferramenta funciona
como mecanismo de busca ativa em  programas, localizando as famílias de baixa renda e
possibilitando, assim, que sejam atendidas pelas políticas do plano.

				Sala das Sessões em 20 de março de 2013.

				VEREADOR JANCER VAZ DE MOURA - PSD